Дело №

РЕШЕНИЕ

 СУДА

Именем Российской Федерации

05 февраля 2019 года г. Ногинск Московской области

Ногинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Жуковой О.В.,

при секретаре Дроздюк Л.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Окружному управлению социальной защиты населения Министерства социального развития М. 

<

адрес>, Министерству социального развития М. 

<

адрес> о признании незаконным решения об отказе в продлении срока действия удостоверения многодетного отца и об обязании выдать удостоверение многодетной семьи и предоставить меры социальной поддержки и по встречному иску Министерства социального развития М. 

<

адрес> к ФИО1 о признании удостоверения «Многодетной семьи» недействительным, 

установил:

ФИО1 обратился в суд с иском к Окружному управлению социальной защиты населения (

<

адрес>) Министерства социального развития М. 

<

адрес> и Министерству социального развития М. 

<

адрес> о признании незаконным решения об отказе в продлении срока действия удостоверения многодетного отца, об обязании выдать удостоверение многодетной семьи и предоставить меры социальной поддержки, ссылаясь на следующее.

С ДД.ММ.ГГГГ истец состоит в браке с ФИО2, от которого имеет несовершеннолетнюю дочь - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также от первого брака у него имеется двое детей - несовершеннолетний ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и совершеннолетняя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Истец имеет постоянную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО9, 

<

адрес>, М. 

<

адрес> в жилом помещении, принадлежащем на праве собственности его другу ФИО6, где фактически проживает. Также по указанному адресу проживают дети истца - ФИО5, ФИО4 и ФИО3

Дети истца от первого брака - Анна и Сергей проживают вместе с ним и находятся полностью на его иждивении и воспитании, т.к. ДД.ММ.ГГГГ в Болгарии в ДТП трагически погибла их мать и его бывшая супруга - ФИО7 (брак расторгнут в 2010 г.).

При этом ФИО5 и несовершеннолетний ФИО4 постоянно зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства их матери - ФИО7 А по месту жительства истца в г. ФИО9 

<

адрес> М. 

<

адрес> они зарегистрированы по месту пребывания с 50.08.2016 г. по ДД.ММ.ГГГГ.

Несовершеннолетняя ФИО3 постоянно зарегистрирована в Москве, 

<

адрес>, по месту жительства матери - ФИО8, а по месту жительства истца в г. ФИО9 М. 

<

адрес> она зарегистрированы по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Истец указывает о том, что с ДД.ММ.ГГГГ он является многодетным отцом, удостоверение многодетной семьи от ДД.ММ.ГГГГ № действительно до ДД.ММ.ГГГГ Факт фактического проживания его семьи в г. ФИО9 М. 

<

адрес> подтверждается, в т.ч. справками из МБОУ Купавинская СОШ № и МБДОУ Детский сад № «Жемчужинка» Комбинированного вида».

ДД.ММ.ГГГГ, с целью продления срока действия удостоверения многодетного отца истец обратился в МФЦ М. 

<

адрес> ФИО9 с предоставлением всех необходимых документов, поскольку ДД.ММ.ГГГГ его дочери ФИО5 исполнилось 18 лет, она обучается в образовательной организации по очной форме обучения и не достигла 23 лет.

Однако в предоставлении указанной услуги решением Окружного управления социальной защиты населения (

<

адрес>) Министерства социального развития М. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ему было отказано по причине отсутствия у детей постоянной регистрации на территории М. 

<

адрес>. Истец считает, что указанный отказ противоречит федеральному законодательству.

Истец просил суд признать незаконным решение Окружного управления социальной защиты населения (

<

адрес>) Министерства социального развития М. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО1 в продлении срока действия удостоверения многодетного отца; обязать Министерство социального развития М. 

<

адрес> выдать ФИО1 удостоверение многодетной семьи и предоставить меры социальной поддержки, предусмотренные З. М. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах социальной поддержки семьи и детей в М. 

<

адрес>».

Ответчик Министерство социального развития М. 

<

адрес> обратилось в суд со встречным иском к ФИО1 о признании удостоверения многодетной семьи недействительным, ссылаясь на следующее.

ФИО1 впервые обратился с заявлением о выдаче удостоверения многодетной семьи в МФЦ ДД.ММ.ГГГГ. В обоснование своих требований подал следующий пакет документов: документ, удостоверяющий личность; свидетельство о расторжении брака; свидетельство о смерти супруги; свидетельство о рождении детей - 3 шт.; справку из школы -2 шт.; справку о составе семьи.

В указанный период выдача удостоверения производилась на основании положений Постановления Правительства МО от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении Порядка выдачи удостоверения многодетной семьи".

Удостоверение выдавалось до достижения старшим ребенком возраста 18 лет, в дальнейшем статус не продлялся. ФИО1 было выдано удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ №. В связи с обращением ФИО1 на портал «Госуслуг» и в МФЦ ДД.ММ.ГГГГ о продлении удостоверения многодетной семьи на иной срок, в связи с достижением старшим ребенком возраста 18 лет и обучения по очной форме в высшем учебном заведении, была проведена проверка поданных документов. В выдаче удостоверения было отказано по причине несоответствия документов необходимых для получения государственной услуги, по форме или содержанию требованиям законодательства РФ (решение от ДД.ММ.ГГГГ №, уведомление от ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в суд о признании принятого решения незаконным и обязании МСР выдать «Удостоверение многодетной семьи».

В ходе судебного производства Министерством социального развития М. 

<

адрес> проведена проверка первичных поданных документов от ДД.ММ.ГГГГ, в результате которой было установлено, что на момент первичной подачи заявления в 2016 году ФИО1 состоял в зарегистрированном браке, однако свидетельство о заключении брака не было предоставлено. Не предоставлена справка с места жительства ФИО3, документы удостоверяющие личность супруги заявителя и ее фото. Учитывая, что заявление, поданное истцом ДД.ММ.ГГГГ в МФЦ, содержало неполный пакет документов, у Министерства социального развития М. 

<

адрес> не имелось достаточных оснований для выдачи удостоверения №. Вследствие этого ранее выданное удостоверение «Многодетной семьи» от ДД.ММ.ГГГГ № является недействительным и не подлежит продлению.

Министерство социального развития М. 

<

адрес> считает, что ФИО1 должен обратиться через портал «Госуслуг» с заявлением о выдаче удостоверения «Многодетной семьи» и предоставить полный пакет документов, предусмотренный Постановлением Правительства МО от ДД.ММ.ГГГГ N 1029/45 "Об утверждении Порядка выдачи удостоверения многодетной семьи" и административным регламентом от ДД.ММ.ГГГГ №РВ-140.

На основании изложенного Министерство социального развития М. 

<

адрес> просит суд признать удостоверение многодетной семьи от ДД.ММ.ГГГГ №, выданное ФИО1 недействительным

Истец по первоначальному иску (ответчик по встречному иску) ФИО1 первоначальные исковые требования поддержал по доводам, изложенным в исковом заявлении, встречный иск не признал по доводам, изложенным в отзыве на встречное исковое заявление. Дополнительно пояснил о том, что не может представить доказательства того, какие именно им были представлены документы в МФЦ для получения Государственной услуги «Продление срока действия удостоверения многодетной семьи». Удостоверение многодетной семьи № он сдал в МФЦ. Почему данное удостоверение действует до ноября 1928 г. ему не известно. 

Представитель ответчиков по первоначальному иску Окружного управлению социальной защиты населения (г. Ногинск) Министерства социального развития Московской области и Министерства социального развития Московской области (представитель истца Министерства социального развития Московской области по встречному иску) ФИО10 первоначальный иск не признала по доводам, изложенным в отзыве на исковое заявление и во встречном исковом заявлении. Встречные исковые требования поддержала по доводам, изложенным во встречном исковом заявлении.

Выслушав объяснения сторон, изучив письменные доказательства, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 состоит в браке с ФИО2 (л.д.9), от которого имеет несовершеннолетнюю дочь - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 10). Также от первого брака у него имеется двое детей - несовершеннолетний ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 11), и совершеннолетняя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 12). Брак между ФИО1 и ФИО7 прекращен ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 22).

ФИО7 умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д.19-21).

ФИО4 имеет постоянную регистрацию по месту жительства по адресу: 

<

адрес>л.д. 14).

Согласно справке б/н по указанному адресу также зарегистрированы с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ФИО11, ФИО12, ФИО13, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы по месту пребывания ФИО4, ФИО5, ФИО3 (л.д. 18).

Согласно справке о регистрации от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5 зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>л.д. 23, 24).

Согласно свидетельству № о регистрации по месту жительства ФИО3 зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 1 

<

адрес> (л.д. 29).

По заявлению ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10-102) ДД.ММ.ГГГГ ему выдано удостоверение многодетной семьи №. Удостоверение действительно до ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 31-34, 88-91). В обоснование своих требований подал следующий пакет документов: документ, удостоверяющий личность, свидетельство о расторжении брака, свидетельство о смерти супруги, свидетельство о рождении детей, справку из школы, справку о составе семьи (л.д.103-115).

В указанный период выдача удостоверения производилась на основании положений Постановления Правительства М. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка выдачи удостоверения многодетной семьи», удостоверение выдавалось до достижения старшим ребенком возраста 18 лет, в дальнейшем статус не продлялся.

Согласно справке МБОУ Купавинская СОШ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обучается в 9-Б классе указанной школы (л.д. 39).

Согласно справке МБДОУ детский сад № «Жемчужинка» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 является воспитанником данного детского сада (л.д. 40).

Согласно справке ФГБОУ Новгородский государственный университет им. Ярослава Мудрого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 является студентом 1 курса очной формы обучения указанного университета, срок окончания образовательного учреждения ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 41).

ДД.ММ.ГГГГ, с целью продления срока действия удостоверения многодетного отца истец обратился в МФЦ М. 

<

адрес> г. ФИО9, поскольку ДД.ММ.ГГГГ его дочери ФИО5 исполнилось 18 лет, она обучается в образовательной организации по очной форме обучения и не достигла 23 лет.

В предоставлении указанной услуги решением Министерства социального развития Московской области Окружного управления социальной защиты населения (

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ № ему было отказано по причине несоответствия документов, необходимых для получения государственной услуги, по форме или содержанию требованиям законодательства РФ (л.д. 42).

Указом Президента Российской Федерации N 431 от 5 мая 1992 года "О мерах по социальной поддержкемногодетныхсемей" установлены меры социальной поддержкимногодетныхсемей.

Согласно п.п. а п. 1 Указа Президента РФ от 5 мая 1992 года N 431 "О мерах по социальной поддержкемногодетныхсемей" правительства республик в составе Российской Федерации, органы исполнительной власти краев, областей, автономных образований, города Москвы и Санкт-Петербурга: определяют категории семей, которые относятся к многодетным и нуждаются в дополнительной социальной поддержке, с учетом национальных и культурных особенностей в социально-экономическом и демографическом развитии региона.

Пунктом 3 Указа Президента РФ от 5 мая 1992 года N 431 "О мерах по социальной поддержкемногодетныхсемей" меры социальной защиты установлены на федеральном уровне и Министерству финансов Российской Федерации совместно с Министерством социальной защиты населения Российской Федерации поручено разработать порядок и условия возмещения расходов на осуществление мер, предусмотренных настоящим Указом. Однако такой порядок и условия возмещения расходов приняты не были.

Согласно ст.76 КонституцииРоссийской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации (ч.2).

Вне пределов ведения Российской Федерации, совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации республики, края, области, города федерального значения, автономная область и автономные округа осуществляют собственное правовое регулирование, включая принятие законов и иных нормативных правовых актов (ч.4).

Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации не могут противоречить федеральным законам, принятым в соответствии счастями первойивторойнастоящей статьи. В случае противоречия между федеральным законом и иным актом, изданным в Российской Федерации, действует федеральный закон (ч.5).

В случае противоречия между федеральным законом и нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, изданным в соответствии счастью четвертойнастоящей статьи, действует нормативный правовой акт субъекта Российской Федерации (ч.6).

В силу ст.26.3Федерального закона от 6 октября 1999 г. N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" полномочия органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, установленным Конституцией Российской Федерации, указанные в пункте 2 настоящей статьи, осуществляются данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета). Осуществление указанных полномочий может в порядке и случаях, установленных федеральными законами, дополнительно финансироваться за счет средств федерального бюджета и государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, в том числе в соответствии с федеральными целевыми программами. Особенности финансового обеспечения указанных полномочий за счет средств бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации устанавливаются федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования (пункт 1).

К полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов: социальной поддержки и социального обслуживания граждан, имеющих детей (в том числемногодетныхсемей, одиноких родителей) (пункт 2).

Закон Московской области от 12.01.2006 г. N 1/2006-ОЗ "О мерах социальной поддержкисемьии детей в Московской области", устанавливающий виды компенсаций, фактически был принят в целях реализации Указа Президента Российской Федерации N 431 от 5 мая 1992 года "О мерах по социальной поддержкемногодетныхсемей".

При таких обстоятельствах, вопрос об обеспечении мерами социальной поддержкимногодетныхсемейотнесен к совместному ведению Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, обязанность предоставления ряда гарантиймногодетнымсемьям установлена федеральным законом и соответственно подлежит реализации на всей территории Российской Федерации.

Согласно Закону Московской области от 12.01.2006 N 1/2006-ОЗ "О мерах социальной поддержкисемьии детей в Московской области" меры социальной поддержки предоставляютсямногодетнымсемьям, имеющим место жительства в Московской области на основании удостоверениямногодетнойматери (отца) (п. 4 ст. 21).

В соответствии с абзацем 5 ст. 2 Закона Московской области от 12.01.2006 N 1/2006-ОЗ "О мерах социальной поддержкисемьии детей в Московской области" многодетная семья - лица, состоящие в зарегистрированном браке, либо матери (отцы), не состоящие в зарегистрированном браке, и их трое и более детей (родившиеся и (или) усыновленные (удочеренные), пасынки и падчерицы) в возрасте до 18 лет, а также достигшие совершеннолетия один или несколько детей при условии, что совершеннолетние дети обучаются в образовательных организациях всех типов по очной форме обучения и не достигли 23 лет.

Согласно ст.38ч. 1 Конституции Российской Федерации,материнство,детство,семьянаходятся под защитой государства.Семейный кодекс Российской Федерации устанавливает приоритет интересовребенкаи регламентирует, что обеспечение интересовдетейдолжно быть предметом основной заботы их родителей (ст.65 СК РФ).

Местомжительстванесовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет,признаетсяместожительстваих законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов (п. 2 ст.20ГК РФ).

В силу положенийСемейногокодекса Российской Федерации об ответственности родителей за воспитание и развитие своихдетей, их обязанности заботиться об их здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, расторжение брака родителей, признаниеего недействительным или раздельное проживание родителей не влияют на праваребенка(п. 1 ст.55, п. 1 ст.63 СК РФ), в том числе на жилищные права (п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации").

В соответствии с Постановление Правительства Московской области от 11.03.2016 №178/7 "Об утверждении Порядка выдачи удостоверения многодетной семьи", действующим на период обращения (август 2016 года) - удостоверение выдается лицу, состоящему в зарегистрированном браке, либо матери (отцу), не состоящим в зарегистрированном браке, имеющим троих и более детей в возрасте до 18 лет, проживающих совместно с ними (в том числе усыновленных, пасынков и падчериц) (далее - заявитель). Многодетной семье выдается одно удостоверение.

Для получения удостоверения заявитель представляет по месту подачи заявления о выдаче удостоверения следующие документы:

копия паспорта заявителя (супруга, супруги) или иного документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской Федерации (с предъявлением подлинника);

копии свидетельств о рождении детей (в том числе усыновленных, пасынков и падчериц) (с предъявлением подлинников);

документ, подтверждающий место жительства заявителя и детей (в том числе усыновленных, пасынков и падчериц) в Московской области, если эти сведения не содержатся в документе, удостоверяющем личность;

копия свидетельства о заключении (расторжении) брака (с предъявлением подлинника);

фотография заявителя (супруга, супруги) размером 3x4 см. Дополнительно заявителем представляется:

копия вступившего в законную силу решения суда об установлении отцовства, заверенная соответствующим судом, либо копия свидетельства об установлении отцовства (с предъявлением подлинника) - в случае, если в отношении ребенка (детей) установлено отцовство;

копия вступившего в законную силу решения суда, заверенная соответствующим судом, или копия соглашения родителей о месте жительства ребенка (детей), заключенного в письменной форме и удостоверенного нотариально (с предъявлением подлинника) - в случае расторжения брака между родителями ребенка (детей);

копия свидетельства о смерти супруга (супруги) (с предъявлением подлинника) - в случае, если один из родителей ребенка (детей) умер.

Постановление Правительства Московской области от 11.03.2016 г. №178/7 «Об утверждении Порядка выдачи удостоверения многодетной семьи» признано утратившим силу в связи с принятием постановления Правительства МО от 12.12.2017 N 1029/45.

Согласно Постановлению Правительства Московской области от 12.12.2017 г. N 1029/45 "Об утверждении Порядка выдачи удостоверения многодетной семьи" настоящий Порядок устанавливает правила и условия выдачи удостоверения многодетной семьи (далее - удостоверение) (п.1). 

Удостоверение выдается лицу, состоящему в зарегистрированном браке, либо матери (отцу), не состоящим в зарегистрированном браке, имеющим троих и более детей (родившихся и (или) усыновленных (удочеренных), пасынков и падчериц) (далее - ребенок, дети) в возрасте до 18 лет, а также достигших совершеннолетия одного или нескольких детей, при условии, что совершеннолетние дети обучаются в образовательных организациях всех типов по очной форме обучения (далее - образовательная организация) и не достигли 23 лет (далее - Заявитель) (п.2).

Удостоверение выдается, если все члены многодетной семьи имеют место жительства в Московской области (п.3).

Многодетной семье выдается одно удостоверение на семью (п.4).

За получением удостоверения Заявитель обращается в территориальное структурное подразделение Министерства социального развития Московской области или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ) по месту жительства (п.5).

Для получения удостоверения Заявитель представляет в Подразделение или в МФЦ заявление о выдаче удостоверения, а также: паспорт Заявителя или иной документ, удостоверяющий личность в соответствии с законодательством Российской Федерации; паспорт супруга (супруги) Заявителя (в случае зарегистрированного брака) или иной документ, удостоверяющий личность супруга (супруги) Заявителя в соответствии с законодательством Российской Федерации; свидетельства о рождении детей; паспорт ребенка (детей) старше 14 лет или иной документ, удостоверяющий личность в соответствии с законодательством Российской Федерации; документы, подтверждающие место жительства Заявителя, супруга (супруги) Заявителя (в случае зарегистрированного брака), детей, достигших 14-летнего возраста, в Московской области, в случае, если эти сведения не содержатся в документах, удостоверяющих личность; свидетельство о регистрации по месту жительства ребенка (детей), не достигшего 14-летнего возраста, или иной документ, подтверждающий место жительства ребенка (детей), не достигшего 14-летнего возраста, в Московской области (выписка из домовой книги, копия финансово-лицевого счета нанимателя жилого помещения, единый жилищный документ); фотографию Заявителя размером 3 x 4 см; фотографию супруга (супруги) Заявителя (в случае зарегистрированного брака) размером 3 x 4 см. Дополнительно Заявителем представляются: в случае наличия зарегистрированного или расторгнутого брака - свидетельство о заключении брака или свидетельство о расторжении брака; в случае обучения ребенка (детей) старше 18 лет в образовательных организациях - справка, подтверждающая обучение; в случае если сведения об отце ребенка (детей) внесены в свидетельство о рождении ребенка (детей) на основании заявления матери, - справка о рождении по форме N 25, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.1998 N 1274 "Об утверждении форм бланков заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния, справок и иных документов, подтверждающих государственную регистрацию актов гражданского состояния"; в случае если в отношении ребенка (детей) установлено отцовство, - вступившее в законную силу решение суда об установлении отцовства, заверенное соответствующим судом, либо свидетельство об установлении отцовства; в случае если один из супругов умер, - свидетельство о смерти супруга (супруги) Заявителя (п.6).

Согласно п. 2.2.1 Распоряжения Минсоцразвития МО от 27.12.2017 N 19РВ-140 "Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством социального развития Московской области государственной услуги "Выдача удостоверения многодетной семьи"" Лица, состоящие в зарегистрированном браке, обращаются с заявлением на получение Государственной услуги, а также представляют оригиналы документов для сверки в МФЦ совместно.

Таким образом, в связи с обращением ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в МФЦ М. 

<

адрес> г. ФИО9 с целью продления срока действия удостоверения многодетного отца в связи с совершеннолетием ФИО5 им в МФЦ было сдано удостоверение многодетной семьи № от ДД.ММ.ГГГГ, срок действия до ДД.ММ.ГГГГ Министерством социального развития М. 

<

адрес> проведена проверка первичных поданных документов от ДД.ММ.ГГГГ для получения указанного удостоверения, в ходе которой установлено, что на момент первичной подачи заявления в 2016 г. ФИО1 состоял в зарегистрированном браке, однако свидетельство о заключении брака не было представлено, не представлена справка с места жительства ФИО3, документы удостоверяющие личность супруги заявителя и ее фото. Доказательств обратного ФИО1 суду не представлено, в связи с чем выданное удостоверение «Многодетной семьи» от ДД.ММ.ГГГГ № является недействительным и не подлежит продлению.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу, что поскольку встречный иск Министерства социального развития М. 

<

адрес> к ФИО1 о признании удостоверения многодетной семьи недействительным подлежит удовлетворению, то иск ФИО1 к Окружному управлению социальной защиты населения (

<

адрес>) Министерства социального развития Московской области и Министерству социального развития Московской области о признании незаконным решения об отказе в продлении срока действия удостоверения многодетного отца, об обязании выдать удостоверение многодетной семьи и предоставить меры социальной поддержки удовлетворению не подлежит. 

Руководствуясь ст.ст. 194 – 198 ГПК РФ, суд

решил:

В удовлетворении иска ФИО1 к Окружному управлению социальной защиты населения Министерства социального развития Московской области, Министерству социального развития Московской области о признании незаконным решения об отказе в продлении срока действия удостоверения многодетного отца и об обязании выдать удостоверение многодетной семьи и предоставить меры социальной поддержки отказать.

Встречный иск Министерства социального развития Московской области к ФИО1 о признании удостоверения «Многодетной семьи» недействительным удовлетворить.

Признать недействительным удостоверение «Многодетной семьи» от ДД.ММ.ГГГГ №, выданное ФИО1.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ногинский городской суд Московской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья:

Мотивированное решение суда составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: